4. Si Secundo, is, qui promisit, se voluit obligare ex virtute Fidelitatis dum taxat, ob- ligabitur dum taxat venialiter. Velle enim te obligari ex Fidelitate, est velle te solum dare Promissario rationabilem spem (quod leve quoddam Jus vocari potest) per quam is à te expectet prudenter rem promissam, qua spes fundatur, non solum in ea obligatione, quam haber quilibet conformandi sua dicta cum fæctis, sed etiam cum fide data, ut in superio-ribus explicatum est.

5. Si Tertio, is, qui rem gravem promisit, voluit se obligare graviter, licet non explicet, seu non cogitat ex qua virtute; tunc obligabitur sanè graviter; idque ex virtute Justitiae. Ratio est, quia obligatio gravis in hac re oritur nou potest, nisi ex eo, quod Promittens vo- luit transferre Jus ad rem in Promissarium, sicuti in casu numeri tertii. Ita Delugo mox citandus.

6. Si denique Quarto, is, qui liberaliter, etiam rem gravem, promisit, non decrevit ex qua virtute, nec cogitavit, & aliquando, nec scivit, gravem, vel levem obligationem, obli- gabitur solum venialiter e ex virtute Fidelitatis. Ratio est, quam mox à n. 10. afferam. 262.

7. Primum, ex his quatuor dictis pater, Nisi te T. 2 quia, posita illa translatione Juris, graviter de cont. tr. laederetur in suo jure Promissarius, si promil- 9.d.29. sum non servaretur.

8. Secundum item pater, quia deludere sec. 7.n.93 Del. d. 23. spem illam, non nisi leve est.

9. Tertium pater etiam, quia tunc jam res n. 91. reducitur ad primum actum, in quo violati diximus justitiam.

10. Quartum denique, quod validè fro- quidem, & quotidianum esse solet, indè pro- batur, quia, quando homines quid promit- tunt liberaliter, abstrahendo, vel non adver- tendo ad mensuram obligationis, non solent, nec censentur (quando aliud non addunt) se obligare, nisi ad id, quod requirit natura libe- ralis promissionis: at hæc non requirit, nisi obligationem levem.

11. Confirmatur, quia, nec ipse Promissa-

PPP

rius

nius in hoc quarto modo Promissionis aliquid amplius expectat, & imprudens ipse in convictu humano judicatur, si cum eodem rigore expectaret id, quod ipsi modo dicto promittitur, cum quo solet expectari id, quod debetur ex justitia.

12. Confirmatur iterum, quia promittens hoc quarto modo, omnibus expensis, est dubius, an graviter obligetur, an leviter, ergo si cuti in lege, quando dubium est, an illa obliget graviter, an leviter, possum ex Castropalaio a eligere, quod minus est, pura obligationem levem, ita hic, ubi additum quas Lex privata, quam sibi indicit Promissor.

13. Dicitum autem est in hoc quarto dicto (quando aliud non addunt.) Nam si quis addat v. g. Juramentum, vel Scripturam publicam, vel aliquod verbum significans rigorosam obligationem, ut si dicas: obligo me quantum possum, ad hoc vel illud faciendum, seu donandum, seu vendendum, &c. quae verba non sunt dicta urbanitatis gratia, si inquam, aliquod ex his addas, signum est, te voluisse ex Justitia obligare, juxta dicta in primo, vel tertio modo.

14. Hinc ergo recte S. V. Vix ait, quis promittentium obligari intendit, nisi iuret, aut faciat Instrumentum.

15. Hinc Molina e ait, in ejusmodi gratuitis promissionibus homines, ut plurimum, nisi aliud exprimant, velle solum ex Fidelitate se obligare.

16. Hinc Lessins, a quāvis nobis alias contrarius, fateretur multorum promissiones, qui leviter solent multa promittere, hoc modo esse intelligendas.

17. Hinc Sanchez e alias nobis etiam contrarius, admōnerit plurimas promissiones excusari à mortali, quia non intendunt homines se obligare præcisè, sed ex quadam benevolā honestate.

18. Porro indicia, quibus discerni potest, non affuisse animum se obligandi primo, vel tertio modo ex dictis, id est sub mortali, sunt duo. Primum, si requisitus, ut promissionem juramento firmet, id recuset, non objuramenti sola in reverentiam, (quod certe non est paucum etiam cum veritate adhibendū) sed ne astringatur ad promissum servandum. Secundo, si, quando promissisti, rogatus fuisses, an velles te obligare ad mortale, respondisses, te nolle. Lege Oñate, f qui latius hæc sign

na, unde dignoscatur ejusmodi intentio percurrit.

Promissio dubia.

19. Quid si omnibus expensis sit dubium, an verba indifferentia ad significandam obligationem, vel solam urbanitatem, fuerint à te in promittendo dicta cum animo te obligandi, judicandum ne erit, adesse obligationem?

Respondeo, non esse judicandum. Ratio est, quia in liberalibus Donationibus non censetur quis, se obligare per verba, quia in alterutram partem sumi possunt, tuncque indifferentia ad significandam, vel obligacionem, vel urbanitatem; tunc enim ea verba non arguant animum se obligandi. Ita Delugo, g & Oñate. h

20. Quod si, hac occasione quereras. Quid si verba non sint indifferentia, sed explicent obligationem rigorosam, ut si dicam Prom. b Omnes tibi hanc rem, & me ex nunc obligo, quantum possum, ad hoc tibi donandum, sed vere unum negativè dubius, an id ex animo me obligandi, an solum ex urbanitate sic promiserim?

21. Respondeo. Communis opinio, quam idem Delugo i sequitur cum Sanchez, k & Ca. i libri stropal. l docet in utroque foro esse obligationem rigorosam. Hos autem idem dominus l. in Decal. m seu addidimus, quoad k Sanchez forum conscientiae, aliquid benignius dici posse, idque non esse improbable. Locum n. 10. relege. Quia tamen benignitas, an excipi possit in promissione, qua imbibitur in foliari l. Cap. professione, & consequenter in matrimonio n. 11. alii expendendum, ibidem n. dedimus. 10. 11.

Notabilis quantitas in promissione liberali quod modo menjuranda?

22. Duo superfluit explicandar. Alterum, si velit obligare graviter, peccate mortaliter, quando res promissa est gravis & ipse non observat. Jam scire quis cupiet, ecquæ nam sit ratio gravis ejusmodi res? In promissione prædicta liberali v. g. pecunia peccabo ne mortaliter eam promissionem in illa quantitate non servando, in qua peccarem, si illam furerem?

23. Respondeo, cum Sanchez & Delugo p requiri quantitatem quadruplo majorem, quam requiratur in furto. Si v. g. teneas fur-

tum quatuor Juliorum esse mortale, sanè, ut sit peccatum mortale, non servare promissio-
nem, qua te graviter voluisti obligare, requi-
ritur, ut non serves promissionem donandi
sextdecim Julios. Ratio porissima est quia
minus offendit, qui rem suam non dat, licet
promissa, quam, qui alienam furota
pit, & certè, qui liberaliter promittit, non de-
bet tam rigorose urgeti, ut à tua munificentia
requie urgetur, ac à delicto furti.

*lib. 3. de
seru.
Missa.
§. 1.*
Lege nostrum opusculum a de Sacrificio
Missa, ubi refolvo, an non servans promis-
sum de celebranda una, vel altera Milla, gra-
viter peccer.

*Quid addat Iuramentum supra promissionem
acceptatam?*

24. Alterum: Diximus n. 13. Juramentum
esse signum, quod quis se ex Justitia, atque
ad eo graviter obligaverit, si illud apposuit
liberali promissioni: nunc querimus, an pre-
scindendo à ratione signi talis animi se obli-
gare volentis, juramentum ipsum ex se hoc
faciat: id est, an Juramentum additum pro-
missioni liberali, & non obligatoria graviter,
eo ipso obligationem inducat sub mortali, &
vinculum Justitiae superaddat. Vinculum ju-
sticie dico, nam, quod inducat obligationem
sub mortali, propter vinculum Religionis,
quod à Juramento superadditur, certum est
ex aliis doctis, b quia Juramentum semper
est in honore Dei servandum. Solum ergo
hic querimus, an superaddat vinculum Ju-
stitiae?

Respondeo, id etiam ex ibidem dictis deci-
sum manet. Probabile enim ibi reputavimus,
nullum Justitiae vinculum addi per Jura-
mentum, sed solum vinculum Religionis.
Quare vero esse existimamus, quæ Caramuel
Caram. & sic breviter complectitur. Promissio ac-
cep. Theol. ceptata (inquit) in te gravi, quæ aliter non
n. 158 obligaret, si roboretur Juramento, obligat
& iuratur sub mortali, sed solum ex vi Juramenti (hoc
est ex virtute Religionis) unde Primo, poterit
remitti à Promissario. Secundo, si is, qui ju-
ravit, obtineat legitimam Juramenti dispen-
sationem, etiam si eam obtineat inconsulto,
aut contradicente illo, cui promissio facta
fuit, ad nihil obligabitur, & nec peccabit,
quia tota obligatio nascebat ex Juramento
(hoc est ex Religione) quod jam tollitur à

Vicario Christi, id est ab habente potestatem
dispensandi. Hac ille.

25. Recte autem dixit (legitimam Jura-
menti dispensationem) ut innueret, debere
intervenire causam dispensandi, nam ad legiti-
timam quamcumque dispensationem obti-
nendam, debere adesse causam proportiona-
tam, est communis doctrina: quæ autem, &
qualis sufficiat, nos expluimus cum de Jura-
menti relaxatione tractavimus. d

*d L. 3. 10
Dec. §. 3.
n. 14.*

§. VI.

*Quid nam requiratur ad legitimam accepta-
tionem.*

PERSONA LEGITIMA.

1. R equiritur Primo, ut Persona, quæ
Promissionem (immō, & quamcumque
Donationem) acceptat, sit legitima, id
est, vel ipse Promissarius, vel alius ejus vices
legitimè gerens: quis autem hic sit, dicam
mox separatim.

*Acceptatio sive externa, sive solum
interna.*

2. Requiritur Secundo, ut ipsa acceptatio
sit quidem, sed non necessariò sensibilis, &
externa, ad formandam enim promissionem
sufficit, quod sit interna dumtaxat. Si enim
mihi absenti scribas, equum mihi comoda-
tum à te, mihi eidem te donare: & ego sine
ullo actu externo, animo interno illum ac-
ceptem, acceptabo sufficenter. Idem ergo er-
it, si scribas mihi, aliquid te mihi promittere,
& ego illud internè acceptem. Dixi (ad fir-
mandam promissionem) nam ad hoc, ut pro-
mittens, vel Donans cognoscat promissio-
nem suam jam esse firmam, noscere sane
debet acceptationem Promissarii, vel Do-
natarii, quod absque acceptatione externa
esse, sine Dei revelatione, non potest.]

3. Dices, Cur ipsa Promissio, vel Dona-
tio deber esse sensibilis, immo ipsi Promis-
sario intimata, & cognita, ut supra vidi-
mus, acceptatio autem Promissarii nequa-
quam?

Respondeo. Quia per Promissionem, vel
Donationem debet Dominus transferre Jus
rei in Promissarium, vel Donatarium, quod
PPP 2 fine